pertineat, nemo dixit, nec dixerit; estque sine dubio vitiosum; præsertim cum præcedat, *orationis ipsius*, quo *tractatio* pariter refertur, ut ad *armorum*. Igitur id aut delendum, aut corrigendum. An *apta*?

⁸⁶ et *dissipatio*] Hoc primus edidit Pearceius, pro vulgato *disputatio*, quod hic nemo, quid sit, dixerit. Locus Quintil. IX, 1. 35. ubi tota hæc *§§*

repetitur, clarum facit, *dissipatio* verum esse: idemque in Mss. reperit Pearceius. Quid sit *dissipatio*, v. in Clave. Pro *correctio* Ms. E. *correctio*, e latinitate ecclesiastica.

⁸⁷ *sunt omnes, si non patef. at certe &c.*] Sic cum Pearceio edidimus, e libris, in his Erlangensi, pro vulgato, *si non sunt omnes patef.* Nam illud elegantius longe et Ciceronianum est.

rum atque parvarum : et aliud dicendi genus deliberationes, aliud laudationes, aliud iudicia, aliud sermones, aliud consolatio, aliud objurgatio, aliud disputatio, aliud historia desiderat. Refert etiam, qui audiant, senatus, an populus, an iudices, frequentes, an pauci, an singuli : et quales ipsi quoque oratores, qua sint ætate, honore, auctoritate, debet videri : tempus pacis an belli, festinationis an otii. Itaque²¹² hoc loco nihil sane est, quod præcipi posse videatur, nisi ut figuram orationis plenioris, et tenuioris, et item illius mediocris, ad id, quod agimus, accommodatam deligamus. ornamentis iisdem uti fere licebit, alias contentius, alias summissis : omnique in re posse, quod deceat, facere, alias et naturæ est : scire, quid quandoque deceat, prudentiæ.

Sed hæc ipsa omnia perinde sunt, ut aguntur. Actio, ⁵⁶ inquam, in dicendo una dominatur. sine hæc summus orator²¹³ esse in numero nullo potest : mediocris, hæc instructus, summos sæpe superare. Huic primas dedisse Demosthenes dicitur, cum rogaretur, quid in dicendo esset primum ; huic secundas, huic tertias. Quo mihi melius etiam illud ab Æschine dictum videri solet : qui, cum propter ignominiam iudicii cessisset Athenis, et se Rhodum contulisset, rogatus a Rhodiis, legisse fertur orationem illam egregiam, quam in Ctesiphontem contra Demosthenem dixerat : qua perlecta, petitum est ab eo postridie, ut legeret illam etiam, quæ erat contra a Demosthene pro Ctesiphonte edita : quam cum suavissima et maxima voce legisset, admirantibus omnibus, Quanto, inquit, magis admiraremini, si audissetis ipsum ? Ex quo satis significavit, quantum esset in actione, ^{p. 163.} qui orationem eandem ²² aliam esse putaret, actore mutato. ^{a.} Quid fuit in Graccho, quem tu, Catule, melius meministi, ²¹⁴ quod me puero tantopere ferretur ? *Quo me miser conferam ? quo vertam ? in Capitoliumne ? at fratris sanguine redundat. an domum ? matremne ut miseram lamentantemque videam et abjectam ?* Quæ sic ab illo acta esse constabat, oculis, voce, gestu, inimici ut lacrimas tenere non possent. Hæc eo dico pluribus, quod genus hoc totum oratores, qui sunt veritatis ipsius actores, reliquerunt : imitatores autem veritatis, histriones, occupaverunt. Ac sine dubio in omni re ⁵⁷ vincit imitationem veritas : sed ea si satis in actione effice-²¹⁵ ret ipsa per sese, arte profecto non egeremus. verum quia animi permotio, quæ maxime aut declaranda, aut imitanda est actione, perturbata sæpe ita est, ut obscuretur, ac pæne obruatur, discutienda sunt ea, quæ obscurant, et ea, quæ

²² aliam esse putaret] Quamquam nam non de futuro sermo est : deberet ante esse *audiretis* : sed de præterito. alia erat oratio, mutato eo, qui edd. pr. habent *fore*, ut Ms. E. primus Aldus *esse* : tamen res non sinit hic *fore* recipere, ut fecit Pearceus. pronunciaret.

- 216 sunt eminentia et prompta, sumenda. Omnis enim motus animi suum quandam a natura habet vultum, et sonum, et gestum: totumque corpus hominis, et ejus omnis vultus, omnesque voces, ut nervi in fidibus, ita sonant, ut a motu animi quoque sunt pulsæ. Nam voces, ut chordæ sunt intentæ, quæ ad quemque tactum respondeant; acuta, gravis, cita, tarda, magna, parva; quas tamen inter omnes est suo quæque in genere mediocris. Atque etiam illa sunt ab his delapsa plura genera,⁸⁹ lenæ, asperum: contractum, diffusum: continenti spiritu, intermisso: fractum, scissum:
- 217⁹⁰ flexo sono attenuatum, inflatum. Nullum est enim horum similium generum, quod non arte, ac moderatione tractetur. Hi sunt actori, ut pictori, expositi ad variandum colores. Aliud enim vocis genus iracundia sibi sumat: acutum, incitatum, crebro incidens.

Impius ⁹¹*hortatur me frater, ut meos malis miser
Manderem natos:—*

Et ea, quæ tu dudum, Antoni, protulisti,

Segregare abs te ausus:

Et

Ecquis hoc animadvertit? vincite.

Et Atreus fere totus. Aliud miseratio ac mæror; flexibile, plenum, interruptum, flebili voce,

*Quo nunc me vertam? quod iter incipiam ingredi?
Domum paternamne? ane ad Pelææ filias?*

Et illa,

O pater, o patria, o Priami domus!

Et quæ sequuntur,

*Hæc omnia vidi inflammari,
Priamo vitam evitari.*

- 218 Aliud metus: demissum, et hæsitans, et abjectum,

- Multi modis sum circumventus, morbo, exsilio, atque inopia:*
b. *Tum pavor sapientiam mihi omnem exanimato expectorat:
Alter terribilem minuitur vitæ cruciatum et necem:
Quæ nemo est tam firmo ingenio, et tanta confidentia,
Quin refugiat* ⁹²*timido sanguen, atque exalbescat metu.*

⁸⁹ *lene, asperum*] Præfati *lene* vulgato *lare*, cum Pearce, quia hic ne de structura quidem sermo est.

⁹⁰ *flexo sono aiten. infl.*] *Flexo sono* est commune utrique, attenuato et inflato. nam sunt semper duo modo genera fere contraria. illud est in misericordia movenda, hoc vehementius, in indignatione &c. *Extenuatum* Ms. E.

⁹¹ *hortatur fr.*] Aut *hortatus* cor-

rigendum, aut post *mandam*, pro *manderem*. Sed hoc metrum non sinit. Itaque illud verum. Elisionem esse faciendam, lector intelligit, non necesse est scribi, cum Bentleio ad Tusc. IV, 36. ut supra adiuvimus.

⁹² *timido sanguen*] Pro vulg. *sanguem* Pearceius edidit *sanguen*, ut est in Ms. E. Ed. W. et seqq. habent *sanguine*. Omnes Grammatici vet.

Aliud vis: contentum, vehemens, imminens quadam incitatione gravitatis.

*Iterum Thyestes Atreum attractum advenit,
Iterum jam aggreditur me, et quietum excusitat.
Major mihi moles, majus miscendum 'st malum.
Qui illius acerbum cor contundam et comprimam.*

Aliud voluptas: effusum, leue, tenerum, hilaratum ac re-219
missum,

*Sed mihi 93 cum detulit coronam ob collocandas nuptias,
Tibi ferebat, cum simulabat sese 94 alteri dare:
Tum ad te ludibunda docte et delicate detulit.*

Aliud molestia: sine commiseratione grave quiddam, et uno
pressu, ac sono obductum,

*Qua tempestate Paris Helenam inuuptis junxit nuptiis,
Ego tum gravida, expletis jam fere ad pariendum mensibus,
Per idem tempus Polydorum Heecuba partu postremo parit.*

Omnes autem hos motus subsequi debet gestus, non hic 59
verba exprimens, scenicus, sed universam rem et senten- 220
tiam, non demonstratione, sed significatione declarans, la-
terum inflexione hac forti ac virili, non ab scena et histrio-
nibus, sed ab armis, aut etiam a palæstra. Manus autem
minus arguta, digitis subsequens verba, non exprimens:
brachium procerius projectum, quasi quoddam telum ora-
tionis: suppletio pedis in contentionibus aut incipiendis,
aut finiendis. Sed in ore sunt omnia. In eo autem ipso 221
dominatus est omnis oculorum: quo melius nostri illi se-
nes, qui personatum, ne Roscium quidem, magnopere lau-
dabant. Animi est enim omnis actio, et imago animi ful-
tus est, indices oculi. nam hæc est una pars corporis, quæ,
quot animi motus sunt, tot significationes et commutatio-
nes possit efficere. neque vero est quisquam, 95 qui eadem
contuens, efficiat. Theophrastus quidem, Tauriscum quen-

Nonius. Priscianus &c. hunc versum sic
ex ipso Cicero proferunt, ut habeant
sanguen. Itaque sic eüdi.

93 *cum detulit cor.*] edd. pr. *detulit*,
ut in fine. at *detulit* (*ἀγγυαῖος* pro *tulit*)
primus Cratander, cui lectioni metrum
repugnat, ut et Lamb. addidit *ille*. Est
in Ms. E. qui mox habet *colligandas*
nuptias. quod sane placet.

94 *alteri dare*] Hoc *alteri* primus
Aldus eüdit. Superiores *Ajaci*, ut
Mss. que est glossa: quam non admit-
tit metrum.

95 *qui eadem contuens, efficiat.*] In-
terpretantur, qui eodem oculorum ob-

tutu, nihil movens oculos, efficiat illas
significationes et commutationes, ut
Pearcius. Sed id et abruptum nimis
est, nec aptum loco. Manus docta in
exemplo Aldino adscripsit *efficiat*, quod
dudum mihi in mentem venerat, np.
pro *movat*: sensu optimo, sed sic La-
tini non usurpant hoc verbum. Opti-
mum et simplicissimum videtur *dicat*,
quod bene convenit sequenti et huic re-
spondenti verbo *preannuntiare*. Nempe
Cicero dicit, esse contra naturam et
consuetudinem hominum. Ed. Lips.
habet, *bn* (i. e. *lene*) *efficit*: unde ex
nostra ratione sit *bene dicat*.

dam, dixit, ⁹⁶actorem aversum solitum esse dicere, qui ⁹⁷in
 222 agendo contuens aliquid pronuntiaret. Quare oculorum
 est magna moderatio. nam oris non est nimium mutanda
 species, ne aut ad ineptias, aut ad pravitatem aliquam de-
 feramur. Oculi sunt, quorum tum intentione, tum remis-
 sione, tum conjectu, tum hilaritate, motus animorum signi-
 ficemus apte cum genere ipso orationis. est enim actio quasi
 sermo corporis: quo magis menti congruens esse debet.
 p. 164. Oculos autem natura nobis, ut equo et leoni setas, caudam,
 223 ^{a.}aures, ad motus animorum declarandos dedit. Quare in
 hac nostra actione secundum vocem vultus valet. is autem
 oculis gubernatur. Atque in iis omnibus, quæ sunt actionis,
 inest quædam vis a natura data. quare etiam hac imperiti,
 hæc vulgus, hæc denique barbari maxime commoventur.
 Verba enim neminem movent, nisi eum, qui ejusdem lin-
 guæ societate conjunctus est; sententiæque sæpe acuti non
 acutorum hominum sensus prætervolant: actio, quæ præ se
 motum animi fert, omnes movet: iisdem enim omnium
 animi motibus concitantur, et eos iisdem notis et in aliis
 60 agnoscunt, et in se ipsi indicant. Ad actionis autem usum
 224 atque laudem, maximam sine dubio partem vox obtinet:
 quæ primum est optanda nobis; deinde, quæcumque erit,
 ea tuenda. De quo illud jam nihil ad hoc præcipiendi ge-
 nus, quemadmodum voci serviatur: equidem magnopere
 censeo serviendum: sed illud videtur ab hujus nostri ser-
 monis officio non abhorrire, quod, ut dixi paullo ante, plu-
 rimis in rebus quod maxime est utile, id nescio quo pacto
 etiam decet maxime. Nam ⁹⁸ad vocem obtinendam nihil
 est utilius, quam crebra mutatio: nihil perniciosius, quam
 225 effusa sine intermissione contentio. Quid? ad aures nostras,
 et actionis suavitatem, quid est vicissitudine, et varietate,
 et commutatione aptius? Itaque idem Gracchus, (quod
 potes audire, Catule, ⁹⁹ex Erycino cliente tuo, litterato ho-
 mine, quem servum sibi ille habuit ad manum,) cum ebur-

⁹⁶actorem aversum] int. a ratione et consilio, stultum. Ed. W. *adversum*, confusione solita.

⁹⁷in agendo cont. aliq. pron.] i. inter agendum oculos haberet in aliqua re defixos acrius. Mox *oculorum magna est moderatio*, i. sæpe sunt mutandi et ad orationem attemperandi.

⁹⁸ad vocem obtinendam] *Obtinere vocem*, dicitur vel universe, vel de certo actu. In illo genere est idem, quod ante, *tuere vocem*, per temperantiam &c. in hoc, de actu dicendi, *obt. v. est, officere*, ut ad finem eadem maneat,

nec obtundatur aut raucescat. Et sic h. l. dicitur, exquisita latinitate: idque voluit explicare glossator, qui addidit *in dicendo*: quod Aldus in textum male receperat, ejectionem deinde ab aliis. Abest etiam a Ms. E.

⁹⁹ex Erycino cliente tuo] Restituimus lectionem veram et veterem ex edd. pr. ex qua factum *Licino*: quod putabant, hominem Crassi libertum fuisse. Immo Gracchi fuit, sed cliens Crassi, ut provincialis homo græcus, a patria *Erycinus* dictus, et eruditus literis græcis.

neola solitus est habere fistula, qui staret occulte post ipsum, cum concionaretur, peritum hominem, qui inflaret celeriter eum sonum, quo illum aut remissum excitaret, aut a contentione revocaret. Audivi mehercule, inquit Catulus, et sæpe sum admiratus hominis cum diligentiam, tum etiam doctrinam et scientiam. ¹⁰⁰ Ego vero, inquit Crassus, ac ⁹⁹⁶ doleo quidem, illos viros in eam fraudem in republica esse delapsos: quamquam ea tela textit, et ea incitatur in civitate ratio vivendi, ac posteritati ostenditur, ut eorum civium, quos nostri patres non tulerunt, jam similes habere cupiamus. Mitte, obsecro, inquit Crasse, Julius, sermonem istum, et te ad Gracchi fistulam refer: cujus ego nondum plane rationem intelligo. In omni voce, inquit Cras- ⁶¹ sus, ¹⁰¹ est quoddam medium, sed suum cuique voci. hinc ⁹⁹⁷ gradatim ascendere vocem utile et suave est. Nam a principio clamare, agreste quiddam est, ¹⁰² et idem illud ad firmandam est vocem salutare. Deinde est quoddam contentionis extremum, (quod tamen interius est, quam acutissimus clamor,) ¹⁰³ quo te fistula progredi non sinet, et tamen ab ipsa contentione revocabit. Est item contra quoddam in remissione gravissimum, quoque tanquam sonorum gradibus descenditur. Hæc varietas, et hic per omnes sonos vocis cursus, et se tuebitur, et actioni afferet suavitatem. Sed fistulatore domi relinquetis, ¹⁰⁴ sensum hujus consuetudinis vobiscum ad forum deferetis.

Edidi, quæ potui, non ut volui, sed ut ine temporis an- ^{b.} gustiæ coegerunt. Scitum est enim, causam conferre in ⁹⁹⁸ tempus, cum afferre plura, si cupias, non queas. Tu vero,

¹⁰⁰ *Ego vero*] i. et ipse admiror ejus diligentiam et doctrinam. mox, *ea incitatur ratio vivendi*, facile est corrigere *instituitur*; sed *incitatur* est fortius, et indicat simul celerem progressum istius moris.

¹⁰¹ *est quoddam medium*] Sic recte ed. W. ut post *quoddam extremum*. Vulg. *quiddam*. de quo supra diximus.

¹⁰² *et idem illud ad firmandum est vocem sal.*] Primo *idem illud* pro *illud* idem dedimus ex edd. pr. deinde *firmamam* ex ed. W. Med. Asc. 1. Lips. pro vulg. *firmandum*, quod est ab Aldo, et ferri posset, si constaret esse e bonis libris. nam forma hæc loquendi, *ad firmandum vocem*, ut illud sit gerundium, non semel ap. Ciceronem et alios occurrit. v. Drakenb. ad Liv. VI, 35. Ed. s. 1. et a. habet *affirmandum est voce salutari*. Videtur dare voluisse auctor ejus *ad firmandum est voci salutæ*: quæ lectio esset valde bona et

plane Ciceroniana. Nos optimum duximus lectionem antiquissimam sequi, quæ est etiam in Ms. E.

¹⁰³ *quo te fistula*] Intellige, ad clamorem acutissimum: nam de contentione post. Ceterum negatio mihi aliena atque delenda videtur: nam ea frigidum et alienum facit *et tamen*. nam, *ad acutissimum clamorem te progredi non sinet*, et, *ab contentione revocabit*, sunt unum idemque: sed deleta negatione omnia bene se habent: *quo te f. progredi sinet*, i. e. ad illud extremum contendendæ vocis, *et tamen revocabit a contentione*, ne ad acutissimum clamorem venias. Decepit homines, ut sæpe, quod parenthesis non videbant, quam nos signavimus, ut facilius observaretur.

¹⁰⁴ *sensum hujus c.*] Edd. pr. *sensus*: quod correxit in vulgatum Aldus. bene.

inquit Catulus, collegisti omnia, quantum ego possum judicare, ita divinitus, ut non a Græcis didicisse, sed eos ipsos hæc docere posse videre. Me quidem istius sermonis participem factum esse gaudeo: ac ¹⁰⁵vellem, ut meus gener, sodalis tuus, Hortensius, affuisset: quem quidem ego confido omnibus istis laudibus, quas tu oratione complexus es, ²²⁹excellentem fore. Et Crassus, Fore dicis? inquit: ego vero esse jam judico, et tum judicavi, cum, me consule, in senatu causam defendit Africæ, nuperque etiam magis, cum pro Bithyniæ rege dixit. Quamobrem recte vides, Catule, nihil enim isti adolescenti neque a natura, neque a ²³⁰doctrina deesse sentio. Quo magis est tibi, Cotta, et tibi, Sulpici, vigilandum ac laborandum. non enim ille mediocri orator vestræ quasi succrescit ætati: sed et ingenio perari, et studio flagranti, et doctrina eximia, et memoria singulari. cui quamquam favco, tamen illum ætati suæ præstare cupio: vobis vero illum tanto minorem præcurrere vix honestum est. Sed jam surgamus, inquit, nosque curamus, et aliquando ab hac contentione disputationis animos nostros, curamque laxemus.

¹⁰⁵ *vellem, ut meus g. affuisset*] *Ut,* nus hominum particulas intelligendas quod in hac forma addi non solet, for- inter versus scribere solebat, unde in tasse additum est a glossatore, quod ge- textum sæpe venere.

M. TULLII CICERONIS
DE
CLARIS ORATORIBUS
LIBER,
QUI DICITUR
BRUTUS.

ARGUMENTUM.

Perfecti oratoris quam effingit in Libris de Oratore speciem, eam omnes omnium ætatum oratores percensendo, si qua possit invenire, quærit in hoc de claris Romanis Oratoribus libro. Post præfationem, quæ de Hortensii morte conqueritur, et ejus sermonis occasionem demonstrat, qui hoc libro commemoratur, initium fit disserendi a Græcis, atque a Solone inde qui in dicendo valuerunt breviter commemorantur a c. 7—13. Deinde producantur, libita temporum ratione, Romani, a L. Bruto usque ad Ciceronem, atque id magna cum